
                                           编号：RXP2021HPS1006 

 

 

 

 

宁波顺泽橡胶有限公司 

40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目 

环境影响报告书  

(报批稿) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：宁波顺泽橡胶有限公司 

编制单位：浙江仁欣环科院有限责任公司 

二○二二年二月 



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 1  
[...]
（mg/m3） 

占标

率% 

是否

超标 



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                       通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 162 

1 湾塘村 1.49E-04 0.0373 0.0374 93.64 达标 

2 南洪村 1.43E-04 0.0373 0.0374 93.62 达标 

3 
区域最大落地

浓度网格点 

(-1392,

727) 
0.00169 0.0373 0.0390 97.50 达标 

 
图 7.1-4 叠加后 NO2 保证率日均质量浓度分布图 



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                       通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 163 

 

图 7.1-5 叠加后 NO2 年均质量浓度分布图 

7.1.3.2 非正常工况下预测结果与分析 

非正常工况下，环境保护目标和网格点处的1小时最大浓度贡献值及占标率见表

7.1-19和7.1-20。 

表 7.1-20  丁二烯贡献值地面浓度最大值综合表 

序

号 
预测点名称 浓度类型 

浓度增量

（mg/m3） 

出现时间

（YYMMDD） 

占标

率% 

是否超

标 

1 湾塘村 小时均值 9.85E-04 19081919 1.16 达标 

2 南洪村 小时均值 1.61E-03 19042604 1.89 达标 

4 
区域最大落地

浓度网格点 
（308,127） 小时均值 1.22E-02 19111520 14.32 达标 



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                       通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 164 

  
图 7.1-6 非正常工况丁二烯 1 小时浓度分布图 

 

表 7.1-21  非正常工况丙烯腈贡献值地面浓度最大值综合表 

序

号 
预测点名称 浓度类型 

浓度增量

（mg/m3） 

出现时间

（YYMMDD） 

占标

率% 

是否超

标 

1 湾塘村 小时均值 4.03E-04 19081919 0.81 达标 

2 南洪村 小时均值 6.56E-04 19042604 1.31 达标 

4 
区域最大落地

浓度网格点 
（308,127） 小时均值 4.97E-03 19111520 9.94 达标 



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                       通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 165 

 

图 7.1-7 非正常工况丙烯腈 1 小时浓度分布图 

7.1.4 大气环境防护距离 

选择企业污染源以50m网格预测厂界外各污染物的贡献浓度分布，NO2、非甲烷总

烃、丁二烯、丙烯腈在本项目厂界的最大贡献浓度分别为0.0035mg/m3、0.902mg/m3、

0.0305mg/m3、0.0125mg/m3，贡献浓度能够达到相应环境质量标准的要求，因此无须设

置大气环境防护距离。 

7.1.5 卫生防护距离 

卫生防护距离是指产生有害因素的部门（车间或工段）的边界至居住区边界的最小

距离。按照《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）

中的规定，本项目无组织排放的卫生防护距离可根据下式计算： 

Qc/Cm=1/A×(B×LC+0.25×r2)0.50×LD 

式中：QC―有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h； 

Cm―大气有害物质环境空气质量标准限值，mg/m3； 

L―所需的卫生防护距离，m； 

R―有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m； 



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                       通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 166 

A、B、C、D―卫生防护距离计算系数，无因次。 

表 7.1-22  本项目卫生防护距离计算结果 

项目 装置无组织废气 

污染因子 NMHC 丁二烯 丙烯腈 

排放速率 Qc（kg/h） 0.6078 0.207 0.085 

标准值 Cm（mg/m3） 2.0 0.085 0.05 

无组织源面积 S（m2） 12516 

平均风速（m/s） 2.0 

计算系数 取 A（Ⅱ） 取 A（Ⅱ） 取 A（Ⅱ） 

卫生防护距离计算值（m） 6.0 69.6 46.1 

卫生防护距离提级修正值（m） 50 100 100 

卫生防护距离（m） 100 

经计算本项目装置区卫生防护距离为100m，根据企业2017年技改项目环评，现有装

置卫生防护距离为100m，项目实施后，全厂卫生防护距离包络线图见图7.1-8。 

 

图 7.1-8 全厂卫生防护距离包络线图 

 

 

 

本项目装置 

现有装置 

包络线 



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                       通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 167 

7.1.6 恶臭影响分析 

项目使用的氨、甲基丙烯酸、叔十二烷基硫醇均为恶臭类物质，工艺过程氨水主要

作用为调整胶乳pH，使用浓度较低，挥发性极小，氨水全部存在于成品胶乳中，胶乳储

罐顶部放空气经次氯酸钠喷淋塔处理后高空排放，污水站废气经收集后经新建的次氯酸

钠喷淋塔处理后通过排气筒排放。甲基丙烯酸及叔十二烷基硫醇均采用槽车运输，装卸

过程设有气相平衡管，储罐呼吸废气最终进入焚烧炉处理，且项目工艺过程采用全封闭，

根据相关资料，甲基丙烯酸及叔十二烷基硫醇全部参与反应，无单体残留于成品胶乳中。

项目厂界内装置及储罐可能发生可燃及有毒气体泄漏场所设置火灾报警器、可燃气体检

测报警器、有毒气体检测报警器等，实现全时段的有毒有害、易燃、易爆气体安全自动

检测，并针对恶臭类物质泄漏，编制可操作性强的事故应急预案及现场处理方案，各高

毒恶臭物质操作管理要求见环境风险防范措施章节。 

在严格控制各类动静密封点无组织排放的前提下，项目恶臭污染物经相关处理处置

后可做到达标排放，对周边环境影响较小。 

7.1.7 大气环境影响评价结论 

1、本项目新增污染源正常排放下，NO2日均贡献最大占标率，非甲烷总烃、丁二烯、

丙烯腈1小时贡献最大占标率均未超过100%；NO2年均值贡献均未超过30%。 

基本污染物中NO2叠加本底后，在环境保护目标、网格点的保证率日均值和年均值

能够达标，无超标范围。其他污染物非甲烷总烃、丁二烯、丙烯腈，叠加后1小时均值

在环境保护目标、网格点处也达标，无超标范围。 

2、非正常工况下通过火炬处理后排放的非甲烷总烃、丁二烯、丙烯腈在网格点、

环境保护目标处均不会出现超标现象。非正常工况发生频次很低，其环境影响为短期影

响。 

3、选择本项目污染源以50m网格预测厂界外各污染物的贡献浓度分布，但未发现各

污染物在厂界外有相邻的超标点，因此无须设置环境防护距离。 

4、综上，可以认为本项目对大气环境的影响可接受。 

7.2 水环境影响分析 

本项目废水主要为丙烯腈汽提塔底废水、聚合釜洗釜水、聚合釜/脱气釜定期清洗废

水、脱盐水制备浓水、冷却循环水排水及生活污水等。冷却循环水排水经反渗透装置处

理后50%回用，剩余50%汇同其他废水经厂内现有污水处理站预处理达到《石油化学工



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                       通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 168 

业污染物排放标准》（GB31571-2015）表1水污染物间接排放限值和华清污水处理厂的

纳管标准后，排入开发区污水管网，其中氨氮和总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物

间接排放限值》（DB33/887-2013），最后经宁波市华清污水处理厂处理达到《石油化

学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表1水污染物排放限值中直接排放标准后排

海。废水产生量为1640.7m3/d（546358m3/a），废水排放量为1484.7m3/d（494394m3/a）。 

对照《环境影响评价技术导则 地表水环境》中评价等级判定表，本项目废水排放

方式为间接排放，评价等级为三级B。结合导则有关要求，项目废水排放环境影响评价

主要包括以下内容： 

1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

生产废水与生活污水经企业现有污水处理站处理后纳入宁波市华清污水处理厂的

工业污水处理工程进行处理，废水各污染物排放符合纳管标准。 

2）依托的污水处理设施的环境可行性评价 

宁波华清环保技术有限公司于2011年4月开工建设，2015年7月通过环保竣工验收，

设计日处理能力为3万吨。根据污水厂的环评报告及批复意见，该工程污水接管标准按

项目设计的进水水质指标执行（COD≤1000mg/L），其中第一类污染物超标禁止入网。

现污水处理厂处理工艺：格栅—隔油—均质—混凝沉淀—水解酸化—A2/O—MBBR—消

毒—外排，原设计出水水质达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的二级标准。

目前华清污水处理厂已完成提标改造，改造完成后执行《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）表1水污染物排放限值中直接排放标准。 

本项目废水排放量为1484.7m3/d，最终经宁波华清污水处理厂的工业污水处理工程

处理达到《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表1水污染物排放限值中

直接排放标准后排海。华清污水处理厂目前实际废水处理量约2万t/d，尚有1万t/d的处理

余量，满足本项目纳管需求。此外，根据对项目污染源强分析，项目废水经处理后各污

染物均能满足纳管标准。因此本项目废水不会对华清工业污水处理厂的运行造成明显影

响。 

2）水污染物排放量核算结果及排放信息表 



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                                     169                                              宁波市南部商务区西区 3 号楼 

表 7.2-1  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 
污染物种类 

排放去

向 

排放规

律 

污染治理设施 

排放口编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 污染治理设

施编号 

污染治理设施

名称 

污染治理设施工

艺 

1 
生产

废水 

pH、CODCr、NH3-N、

总氮、丙烯腈、悬

浮物等 

宁波市

华清污

水处理

厂 

连续排

放，流

量稳定 

TW001 污水处理站 沉淀、气浮 

DW001 
 是 

□否 

 企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理

设施排放 

2 
生活

污水 
CODCr、NH3-N 等 TW002 化粪池 / 

 

表 7.2-2  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排放

量/(万 t/a) 
排放去向 排放规律 

间歇排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 

国家或地方污

染物排放浓度

限值/(mg/L) 

1 

DW001 121.32084 30.34724 49.4394 

经宁波市华清污水处理

厂处理达《石油化学工

业污染物排放标准》

（GB31571-2015）表 1

水污染物排放限值中直

接排放标准后排海 

连续排放，

流量不稳

定，但有周

期规律  

/ 
宁波市华清污水

处理厂 

CODCr 60 

2 NH3-N 8 

3 总氮 40 

4 悬浮物 70 

5 丙烯腈 2 



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                               170                                                   宁波市南部商务区西区 3 号楼 

表 7.2-3  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 

DW001 

CODCr 华清污水处理厂的纳管标准 1000 

2 NH3-N DB33/887-2013 35 

3 总氮 华清污水处理厂的纳管标准 80 

4 丙烯腈 华清污水处理厂的纳管标准 2.0 

表 7.2-4  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/(mg/L)  年排放量/(t/a)  

1 

DW001 

CODCr 60 29.66 

2 NH3-N 8 3.96 

3 总氮 40 19.78 

4 悬浮物 70 34.60 

5 丙烯腈 2 0.99 

全厂排放口合计 

CODCr 29.66 
[...]
独立的PLC控制系统，能实现炉内喷氨量的控制，脱氮系统能跟随运行负荷变化而变化，

使脱氮系统长期、可靠、安全运行。 

SCR出口烟气温度在300℃-350℃之间，因此出口配一台省煤器将烟气温度控制在

150℃左右后通过15m排气筒高空排放。 

经SCR脱硝后，焚烧尾气中丁二烯排放浓度≤1mg/m3、丙烯腈排放浓度≤0.5mg/m3，

氮氧化物排放浓度≤50mg/m3，其排放浓度均能满足《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）大气污染物特别排放限值要求；非甲烷总烃排放浓度≤30mg/m3，净

化效率≥98.7%，满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）去除率大于

97%的要求；NH3排放浓度≤2.5mg/m3，排放速率≤0.0075kg/h，满足《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）表2 恶臭污染物排放标准值。 

10.1.2 次氯酸钠喷淋装置 

1、化学品配置及胶乳罐区放空气 

化学品配制单元涉及乳化剂、扩散剂、氨水等储罐及相应的配制工序，除TDM储罐



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                       通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 269 

呼吸废气接入焚烧炉外，其余各物料挥发性较小，且储罐及配制罐顶部均设有氮封装置，

为有效控制液体物料的异味散发，企业拟将乳化剂、扩散剂等储罐及各物料配制过程配

制罐顶部呼吸废气接入胶乳罐区西侧新建的次氯酸钠喷淋装置。 

胶乳产品中挥发性有机物含量≤0.003%，挥发量极小，为控制异味，企业拟在胶乳

罐区西侧新建1套次氯酸钠喷淋装置以处理成品胶乳储罐呼吸废气及化学品配置单元呼

吸废气，废气经次氯酸钠喷淋后通过20米排气筒排放，设计处理能力为1000m3/h，废气

主要污染因子以非甲烷总烃计，废气主要来源见下表。 

表 10.1-4 次氯酸钠喷淋塔处理废气来源表 

区域 序号 废气种类 风量 

化学品配制单元 

1 乳化剂储罐呼吸废气 15m3/h 

2 扩散剂储罐呼吸废气 15m3/h 

3 氨水储罐呼吸废气 15m3/h 

4 引发剂储罐呼吸废气 2m3/h 

5 终止剂储罐呼吸废气 7m3/h 

6 硫酸中间罐呼吸废气 1m3/h 

7 各配制罐脱氧水进料呼吸废气 150m3/h 

成品罐区 8 成品胶乳储罐废气量 6*126m3/h 

合计 961m3/h 

根据设计，企业控制喷淋塔出口非甲烷总烃排放浓度在20mg/m3以下，废气排放浓

度可以达到《石油化学工业污染物排放标准》表5“大气污染物特别排放限值”要求。 

2、污水站废气 

为有效控制异味排放，企业拟对污水站集水池、气浮池、沉淀池及出水池等构筑物

进行加盖密闭收集，废气经收集后经新建的次氯酸钠喷淋塔处理后通过15m排气筒排放。

各构筑物加盖后，按照1小时换气6次进行计算，各构筑物气量核算汇总见下表： 

表 10.1-5 污水站废气量核算表 

名称 数量 尺寸（长宽液面至盖顶高度）（m） 集气量（m3/h） 

集水池 1 12102 1440 

沉淀池 1 40.955.61 1375 

气浮池 2 20.141 965 

出水池 1 12101 720 

合计 4500 

废气主要污染因子以非甲烷总烃计，废气设计处理能力为5000m3/h，喷淋塔出口非

甲烷总烃排放浓度在5mg/m3以下，废气排放浓度可以达到《石油化学工业污染物排放标



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                       通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 270 

准》表5“大气污染物特别排放限值”要求。 

10.1.3 有机液体储罐污染控制符合性 

根据《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）及《浙江省石化行业挥发

性有机物污染防治可行技术指南》中挥发性有机液体储罐污染控制要求。企业现有丁二

烯储罐及本项目新增丁二烯储罐均为压力球罐，球罐操作压力0.42MPaG，槽顶安全阀

设计压力0.79MPaG。进出料采用平衡管连接，不存在大小呼吸排放，符合标准中储存

真实蒸气压≥76.6kPa的挥发性有机液体采用压力储罐要求；现有丙烯腈储罐使用内式浮

顶罐，浮盘与罐壁之间采用高效密封方式，呼吸气经收集后最终进入焚烧炉处理，符合

《石油化学工业污染物排放标准》；甲基丙烯酸及TDM等挥发性有机液体真实蒸气压均

＜0.3kPa，无需执行《石油化学工业污染物排放标准》及《浙江省石化行业挥发性有机

物污染防治可行技术指南》中有机液体储罐污染控制要求。 

10.1.4 无组织泄漏废气 

生产设备元件，如手动阀、控制阀等均采用密封等级较高的元件，以降低经设备元

件逸散于大气的无组织废气量；并加强管理，对生产装置、设备、管道定期巡检，一有

问题，及时采取措施处理；拆卸手动阀、泵等元件维修时，滞留于管内的残余液体以氮

气吹扫回收后再拆，避免物料流出；制程取样均使用密闭式取样器，避免取样时物料挥

发，污染环境；并在全厂各处设众多气体泄漏侦测器，一有问题及时处理。 

此外，根据统计数据，在石化企业中，设备泄漏时最大的VOC排放源，设备泄漏造

成的VOC排放量远超过污水处理、转移操作、通风换气等，而阀门和接口的泄漏站泄漏

排放量的90%以上。为减少设备泄漏排放量，建设单位已经实施泄漏检测修复LDAR技

术控制排放。 

根据企业LDAR检测报告，2020年企业动静密封点实际排放量为627.21kg/年，要求

企业继续开展，减少无组织泄漏量。 

10.2 废水防治措施及可行性 

10.2.1 废水处理方案 

本项目废水主要为丙烯腈汽提塔底废水、聚合釜洗釜水、聚合釜/脱气釜定期清洗废

水、脱盐水制备浓水、冷却循环水排水及生活污水等。汽提塔底废水经加药预处理去除

丙烯腈后送至污水处理站；冷却循环水排水经反渗透装置处理后50%回用，剩余50%汇



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                       通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 271 

同其他废水经厂内污水处理站预处理达到《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）表1水污染物间接排放限值和华清污水处理厂的纳管标准后，排入开

发区污水管网，其中氨氮和总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013），最后经宁波市华清污水处理厂处理达到《石油化学工业污染物排

放标准》（GB31571-2015）表1水污染物排放限值中直接排放标准后排海。本项目废水

处理路线见图10.2-1。 

汽提塔底废水W1

初期雨水W6

生活污水W7 化粪池

现有污水站 总排口 纳管

洗釜水预处理聚合釜洗釜水W2 脱盐水制备浓水W4

中水回用装置循环水站

循环冷却
水排水W5

50%作为
补充水

50%排放

聚合釜/脱气釜
定期清洗废水W3

缓冲罐管道中加药

 

图 10.2-1  废水处理路线图 

10.2.2 污水处理站 

目前，企业自建有一套120m3/h废水处理装置，采用沉淀+气浮处理工艺，废水处理

工艺如图10.2-1所示。 

集水池 沉淀池 一级气浮 二级气浮 集水池 总排口 纳管

调pH/加药 调pH/加药 加药

沉渣池 污泥干化槽 污泥

生产废水
初期雨水

图 10.2-1 现有废水站处理工艺流程 

废水处理工艺简述： 

污水站处理工艺：废水经污水提升泵提升进入沉淀池，沉淀池设刮泥刮渣机，沉淀

池出水由泵送往一级隔油气浮一体设备，投加凝聚剂PAC，助凝剂PAM，出水进入二级

气浮设备，投加凝聚剂PAC，助凝剂PAM，出水进入污水缓冲调节池，经过提升泵提升

送至总排口。废水经pH调整，两级气浮固液分离的强化措施，保证了一定的CODcr去除



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                       通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 272 

率；根据目前在线监测情况及人工取样检测情况，出水COD可保证在500mg/l以下，氨

氮在30 mg/l以下。 

10.2.3 中水回用装置 

本项目新建1套中水回用装置，设计处理能力为400m³/d，采用“超滤+反渗透”双

膜系统对全厂循环水排水进行处理达到回用水要求后50%回用作循环水补水，剩余50%

浓排水经总排口纳入华清污水处理厂进一步处理。中水回用装置进出水水质情况见表

10.2-1。 

表 10.2-2  中水回用装置进出水水质情况 

检测项目 单位 
中水回用装置

进水水质 
超滤出水 反渗透出水 控制标准 

pH - 6 6 6 5~9 

COD mg/L 50 50 50 ≤100 

导电度 μm/cm 3000 3000 50 ≤300 

二氧化硅 PPM 60 60 3.0 ≤10 

浊度 NTU 2.0 低于检出限 低于检出限 ≤1 

冷却循环水排水

缓冲罐

预处理

超滤

一级反渗透

回用水罐

冷却循环水补水

废水池 总排口

 
图 10.2-3 中水回用装置工艺流程图 

10.2.4 达标可行性分析 

1、处理规模 

企业废水站设计规模为120m3/h，目前实际处理规模为42.3m3/h，本项目进入现有污

水站的废水量为20.7m3/h，废水处理规模能满足本项目废水处理所需。 



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                       通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 273 

2、达标可行性 

⑴汽提塔底废水预处理 

丙烯腈汽提塔底废水主要含有较高浓度的丙烯腈，丙烯腈浓度预计在100mg/l左右，

根据目前丙烯腈汽提塔底废水预处理工艺，该股废水经管道收集至污水站前，已在管道

中加药，废水经缓冲罐缓冲后去除丙烯腈（缓冲罐位于污水站，罐体大小为50m3，加药

后的废水由缓冲罐底部进入，在此停留5h以上以保证废水中的丙烯腈与药剂充分反应，

反应后的废水经由缓冲罐上部溢流口进入污水处理系统），废水预处理去除丙烯腈的药

剂为企业保密原料，反应带有的转换近似于数量的转换，其主要原理为将丙烯腈与该药

剂反应生成溶于水的氰乙基化合物，丙烯腈经预处理后浓度＜1mg/L，该化合物属低危

害物品，其与工艺废水一起进入污水处理站，由于具有良好的生物降解性，有净化污水

的功能，废水中主要以氰乙基的形式存在，而总氰化物主要以氰根离子存在于废水中，

两者存在形式有较大区别，同时结合现有工艺废水及总排口的检测数据，丙烯腈及总氰

化物均小于检出限，丙烯腈及总氰化物纳管标准分别为2.0mg/l及0.5mg/l，企业总排口浓

度能满足纳管标准。 

⑵洗釜水预处理 

项目设置洗釜水预处理单元对洗釜水进行预处理，具体工艺说明见工艺流程说明小

节，洗釜水中的主要污染因子为COD、SS以及丙烯腈，在经预处理单元预处理后，丙烯

腈浓度可低于0.6mg/L，其余因子能达到纳管标准，故该股废水经预处理后直接进入污

水站出水池纳管排放。 

⑶污水站 

本项目进入现有污水站处理的废水主要为汽提塔底废水、聚合釜/脱气釜清洗废水、

初期雨水，其污染因子主要为COD、氨氮等，各股废水水质情况与现有工程废水水质相

似，根据表3.4-4企业废水站各处理单元各污染物的检测数据，COD、丙烯腈、SS、石

油类、氨氮等均能达到《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表1水污染

物间接排放限值和华清污水处理厂的纳管标准。本项目实施后，预计污水站标排口各污

染因子纳管浓度见下表10.2-1。 

表 10.2-1 废水纳管浓度 

点位 
预计出口浓度（单位：mg/L） 

pH COD SS 石油类 BOD5 氨氮 丙烯腈 总氮 LAS 

总排口 6~9 ≤500 ≤50 ≤10 ≤200 ≤35 ≤0.6 ≤80 ≤20 



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                       通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 274 

 

综上所述，预计本项目实施后废水排至现有污水站处理，能够被有效、稳定地处理，

最终达标排放。 

10.3 噪声 

为确保厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类

标准的要求，建议采取以下措施： 

1、选用先进的低噪动力设备，以降低噪声源强；合理选择调节阀及变频调速电机，

避免因压降过大而产生的高噪声。 

2、对噪声较大的风机、压缩机等设备，设于室内并采取吸隔声处理。对于风机类

设备的进出口管道，以及因工艺需要排气放空的管线，采取适当消音措施，减少气流脉

动噪声。较大型机泵类设备和压缩机还应采取减震措施； 

3、对于室外机泵，应采取设隔声罩、进出口加消音器等措施；  

4、加强设备日常维护，确保设备运行状态良好，避免设备不正常运转产生的高噪

声现象； 

5、在厂区内空余场地、道路两旁及厂区边界附近多种植些高大乔木植物，通过降

噪措施、距离衰减及植物吸声等综合措施。 

10.4 固体废物 

10.4.1 固体废物处置措施 

本项目实施后，所采取的固体废物处置措施见表7.4-1。 

据表7.4-1可见，本项目固废处置方式符合环保要求，但为确保本项目固废能够得到

安全、有效、合理的处置，企业应做到以下几点： 

⑴须与有危险废物经营、处置资质单位签订相关委托处置协议； 